
 

 

 

 

 

 

T.C. 

KONYA TEKNİK ÜNİVERSİTESİ 

LİSANSÜSTÜ EĞİTİM ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ATIKSU GERİ KAZANIMI YAPILAN İLERİ 

BİYOLOJİK ATIKSU ARITMA TESİSİNDE 

VE PİLOT ÖLÇEKLİ MEMBRAN 

PROSESLER İLE (UF, NF, RO) 

MİKROKİRLETİCİLERİN GİDERİMİ 

 

Kaan Batuhan NAS 

 

YÜKSEK LİSANS  

Çevre Mühendisliği Anabilim Dalı 

 

 

 

 

 

 

Temmuz-2019 

KONYA  

Her Hakkı Saklıdır



 

 i 

 

 

 



 

 ii 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 iii 

ÖZET 

 

YÜKSEK LİSANS 

 

ATIKSU GERİ KAZANIMI YAPILAN  

İLERİ BİYOLOJİK ATIKSU ARITMA TESİSİNDE VE  

PİLOT ÖLÇEKLİ MEMBRAN PROSESLER İLE (UF, NF, RO) 

MİKROKİRLETİCİLERİN GİDERİMİ 

 

[...]
naftalin nispeten uçucu olmasından dolayı havalandırma ve sıyırma işlemi ile % 5-20 

oranında giderilebilmektedir. (Sander, 1999; Manoli ve Samara, 2008; Fatone ve ark., 

2011; Liu ve ark., 2011). 

Genel olarak, küçük molekül ağırlıklı (2-3 halka) PAH’ların AAT’lerde giderim 

mekanizması anaerobik ünitede adsorpsiyon ve aerobik ünitede uçuculuk olmaktadır. 

Büyük molekül ağırlıklı (4-6 halka) PAH’ların giderim mekanizması anaerobik 

ünitelerde adsorpsiyon ile olmaktadır (Qiao ve ark., 2014).    

 

2.6.3. Ağır Metaller 

 

Ağır metal içeren endüstriyel atıksu akımları birçok farklı endüstri sonucu açığa 

çıkmaktadır. Genel olarak, metal kaplama, pil/akümülatör üretimi, boya/pigment üretimi, 

plastik/cam üretimi ve çelik endüstrisi atıksularında bulunan ağır metaller, aerobik ve 

anaerobik arıtım safhalarında ve deşarj edildiği alıcı ortamlarda olumsuz etkilere sebep 

olmaktadırlar (Fu ve Wang, 2011). 

Ağır metal iyonlarının atıksulardan uzaklaştırılması için kullanılan yöntemler 

arasında; kimyasal çöktürme, iyon değişimi, adsorpsiyon, membran filtrasyonu ve 

elektrokimyasal arıtma teknolojileri ön plana çıkmaktadır. Arıtma yöntemlerinin 

uygunluğu metalin sudaki derişimine bağlıdır. Düşük maliyetli adsorbanlar ağır metal 

arıtımında alternatif arıtma olarak kullanılmaktadır. Adsorbanlar mineral, organik veya 

biyolojik kökenli zeolitler gibi endüstriyel yan ürünler, tarımsal atıklar, biyokütle ve 

polimerik materyaller de olabilmektedir.  

Ağır metallerin biyolojik olarak parçalanamamaları ve askıda kalmaları nedeniyle 

AAT’lerde ağır metal giderimi -Ni hariç (>%50 fazlası çözünmüş olduğu için)- genellikle 

AKM giderimi ile ilişkilendirilmektedir (toplam konsantrasyonun >%75’i). Zayıf Ni 

giderimi (bazı durumlarda negatif giderim verimi) olmasının bir diğer nedeni olarak da 

fosfor giderimi sırasında kullanılan FeCl3 ile ilişkilendirilmektedir (Buzier ve ark., 2006). 

Bununla birlikte askıda kalan ağır metallerin giderimi AKM ile ilişkili olduğunu gösterse 

de, çözünmüş ağır metallerin gideriminde konvansiyonel işlemlerin çok az (<%60’tan az) 

etkili olduğu belirtilmiştir. Ağır metaller atıksularda genellikle düşük (µg/l) 

konsantrasyonlarda bulunur, Zn elementi en yüksek konsantrasyonda bulunan toksik ağır 

metal olarak ön plana çıkmaktadır, onu Cu ve Ni izlemektedir (Poté ve ark., 2008). 



 

  

 

54 

 Metaller biyolojik olarak parçalanamadığından, çözünmüş ağır metallerin ikincil 

arıtma prosesleri ile giderilmesi, bakteri hücre duvarları ve hücre dışı polimerler gibi 

mikroorganizmalar tarafından aktif hücre içerisine alınarak çökebilmesine bağlıdır. İşlem 

sırasında uçucu hale gelmenin çoğu metal için önemli bir uzaklaştırma mekanizması 

olması beklenmemektedir (Ziolko ve ark., 2011). 

Gasperi ve ark. (2008)’nın yaptığı çalışmada Fransa’da kanalizasyon hattından 1 

yıl boyunca 10 adet numune alınmıştır. Yapılan çalışmada Zn en çok tespit edilen ve en 

yüksek konsantrasyonlarda bulunan ağır metallerden biridir. Cd numunelerin %50’sinde, 

nikel (Ni) ise numunelerin <%20’sinde tespit edilmiştir. Genel olarak kurak dönemde 

alınan numunelerde ağır metallarin konsantrasyonları ölçüm limitlerine yakın veya daha 

altında tespit edilmiştir (Gasperi ve ark., 2008). 

Membran teknolojiler canlı yaşamı için oldukça zararlı etkileri olan ağır 

metallerin giderimi ve atıksu içerisinde bulunan bu metallerin gerikazanımı için de 

başarılı bir şekilde uygulanabilmektedir. Ağır metal gideriminde farklı tipteki membran 

proseslerin yüksek etkinlikleri, kolay işletimleri ve düşük alan gereksinimleri ile oldukça 

umut vadedici olduğu bilinmektedir. Ağır metallerin atıksudan arıtımı için UF, NF, RO 

ve ED prosesleri kullanılmaktadır (Fu ve Wang, 2011). 

 UF membranlarının por boyutları, çözünmüş metal iyonlarından çok daha 

büyüktür. Bu nedenle UF membranları ile metal iyonlarını tutmak mümkün değildir. 

Yapılan çalışmalar ağır metallerin UF ile giderimi için misellerle ya da polimerlerle 

(PEUF) iyileştirilmiş UF membranların kullanıldığını göstermektedir. MEUF'ler ilk 

olarak 1980'lerde çözünmüş organik bileşikleri ya da çok değerlikli metalleri su 

sistemlerinden ayırmak için kullanılmıştır. MEUF'un atıksu akımından metal iyonlarını 

başarılı bir şekilde ayırdığı kanıtlanmıştır. Bu ayırma tekniği yüzey aktif maddelerin 

atıksu içerisine eklenmesi ve kritik misel konsantrasyonuna ulaşıldığında bu moleküllerin 

aglomere olarak metal iyonlarını bağlaması şeklinde gerçekleşmektedir. Böylelikle yüzey 

aktiflere bağlanan metal iyonları, gözenek çapı miselden daha küçük olan UF 

membranları tarafından tutulabilir hale gelmektedir. Fakat misel tarafından 

bağlanamayan türler hızlıca mebrandan süzüntü tarafına geçmektedir. Yüksek tutunum 

elde edebilmek için kullanılacak yüzey aktif maddenin yükü tutulacak metal iyonunun 

yükünün zıttı olmalıdır. Genellikle bu işlem için anyonik bir yüzey aktif madde olan 

sodyumdodesil sülfat (SDS) kullanılmaktadır. Metal giderim etkinliği metal ve yüzey 

aktif madde konsantrasyonu, çözelti pH'sı, iyonik kuvvet ve membran işletim 

parametreleri ile ilgilidir. UF prosesi ile ayrıca mineral, iyon seçici reçineler gibi 



 

  

 

55 

adsorbanlarla oluşturulan sitemlerin metal ayırımı gerçekleştirildiği bilinmektedir. UF 

membranları ile kompleksleşme temeline dayanan hibrit sistemler de metal ayırımı için 

kullanılmaktadır. Bu yöntemlerle Co, Cu, Ni ve Hg başarı ile ayrıldığı bilinmektedir 

(Koyuncu ve ark., 2018). 

 NF prosesi ayırım performansı açısından UF ve RO arasında orta bir prosestir. NF 

atıksudan Ni, Cr, Cu gibi ağır metallerin ayırımı için oldukça etkin bir proses olduğu 

bilinmektedir. Deri endüstrisinde Cr giderimi için basınç sürücülü membran proseslerin 

kullanıldığı bilinmektedir. Cassano ve ark. (1997)'nın yaptığı çalışmada NF membran ile 

oluşturulan filtrasyon prosesini konvansiyonel çökelme prosesi ile birleştirerek, 

atıksudaki Cr yükünü azaltmışlardır. 

RO metal giderimi için de başarılı bir şekilde kullanılmaktadır. Literatürde düşük 

basınç RO membranları ile yapılan çalışmalar bulunmaktadır. Ujang ve Anderson 

(1996)‘nın yaptığı çalışmada düşük basınç RO membranları ve kompleksleşme ile 690 

kPa basıncın altındaki değerlerde Zn2+ ve Cu2+ giderimi gerçekleştirilmiştir. Normalde 

metalleri çözeltiden ayırmak için 690 kPa'dan daha yüksek basınç değerlerine ihtiyaç 

vardır. Elde edilen sonuçlar EDTA kullanımının Zn2+ ve Cu2+ giderimi için güvenilir bir 

metot olduğunu göstermiştir. 

Ipek (2005)’in yaptığı çalışmada, sentetik suda 44-169 mg/L arasında değişen Ni 

konsantrasyonlarının arıtılması için 1100 kPa ile işletilen çapraz akışlı RO membran 

kullanılmıştır. Farklı iletkenlik ve pH’ın arıtma verimini büyük ölçüde etkilemediği 

görülmüştür. EDTA kullanımının Ni gideriminde artış sağladığı belirtilmiştir. RO ile 

nikel giderimi > %98,5 olarak ölçülmüştür.   

Qin ve ark. (2002) tarafından sentetik atıksu ile yapılan çalışmada; 21 mg/L Ni 

konsantrasyonu çapraz akışlı 75-300 psi basınçla işletilen RO membran ile arıtılmıştır. 

Yapılan çalışmada RO membranın tıkanmasını engellemek ve akışı %30-50 oranında 

arttırmak için ön arıtma olarak UF kullanılabileceği belirtilmiştir. İşletme basıncı 75, 140, 

220, 300 psi olması durumunda; Ni giderim verimi sırasıyla; %93,9 , %95,1 , %96,7 ve 

%96,8 olarak ölçülmüştür.  

Ennigrou ve ark. (2009) tarafından yapılan çalışmada, 112,4 mg/L Cd 

konsantrasyonunun arıtılması için PEUF UF membran kullanılmıştır. 6,32 pH’da %99 

Cd giderim verimine ulaşılmıştır.  

Sonuç olarak membran filtrasyon teknolojileri, yüksek verimlilikleri, kolay 

işletme şartları ve düşük alan ihtiyacı ile atıksulardan ağır metal giderimi konusunda ön 

plana çıkmaktadır.   



 

  

 

56 

3. MATERYAL METOD 

 

3.1. Mikrokirletici İzlemesi Yapılan Atıksu Arıtma Tesisleri 

  

3.1.1. Konya Atıksu Arıtma Tesisi  

 

Konya AAT, karbon gideriminin yanında kısmi nitrifikasyon gerçekleştirilen 

Bardenpho prosesinden oluşturulmuş ve ileride fosfor giderimi yapabilecek şekilde ATV 

131 E standardına göre tasarlanmıştır. Projeye göre; I. kademede 1 milyon kişi eşdeğer 

nüfusta 200,000 m3/gün atıksu ve II. kademe ile 300.000 m3/gün atıksu arıtılacaktır. 

Tesisin mevcut atıksu debisi 170.000-200.000 m3/gün arasında değişmektedir.  

 Konya AAT; mekanik ön arıtma üniteleri (atıksu giriş yapısı, kaba ızgara, giriş 

pompa istasyonu, kaba ve ince ızgaralar, havalandırmalı kum ve yağ tutucu, ön çökeltme 

havuzları), biyolojik arıtma üniteleri (havalandırma havuzları – 4 kademeli Bardenpho 

prosesi ile karbon ve kısmi azot giderimi, son çökeltme havuzları), çamur bertarafı amacı 

ile graviteli çamur yoğunlaştırma, anaerobik çamur çürütücü, çamur susuzlaştırma için 

de santrifüj dekantörler, ve açık kanal UV dezenfeksiyon ünitesi olacak şekilde 

projelendirilmiştir. Tesiste anaerobik çamur çürütücülerden elde edilen gazdan elektrik 

üretimi gerçekleştirmek üzere biyogaz depolama tankı, desülfürizasyon ünitesi, ısı 

merkezi, enerji geri kazanım ünitesi ve kojenerasyon sistemi de bulunmaktadır. Konya 

AAT’nin akım şeması Şekil 3.1’de verilmiştir. 

 

Şekil 3. 1. Konya AAT akım şeması 



 

  

 

57 

Konya AAT biyolojik arıtma prosesi işletme şartları MK gideriminde önemlidir. 

Tesis ortalama 10 gün çamur yaşında işletilirken, havalandırma havuzlarında 3600 mg/L 

MLSS değeri sağlanmıştır. Çözünmüş oksijen değeri havalandırma havuzlarında oksik 

bölümlerde 0,9-2,1 mg/L aralığında değişim göstermektedir. Konya AAT’ye ait 

görüntüler Şekil 3.2 ve 3.3’te verilmiştir. 

 

 

Şekil 3. 2.Konya AAT Drone çekimi 

 
Şekil 3. 3.Konya AAT Havalandırma Havuzları 



 

  

 

58 

3.1.2. Pilot Ölçekli Membran (UF, NF, RO) Tesisi 

 

Konya AAT’de halen mevcut olan atıksu geri kazanım tesisi içine pilot ölçekli 

yeni bir geri kazanım tesisi kurulmuştur. 90 m3/gün kapasiteli pilot tesis; Ultrafiltrasyon 

(UF), Nanofiltrasyon (NF) ve Ters Ozmoz (RO) sistemlerinden oluşmaktadır. Elde edilen 

ürün suyu açısından UF’in yaklaşık %85, NF’in %55 ve RO’un %65 verimle çalışacağı 

öngörülmüştür. Pilot tesiste UF besleme debisi 90 m3/gün olacak, UF çıkışı ile NF 

beslenecek ve NF çıkışı ile RO beslenecektir. Şekil 3.4’te pilot tesisin akım şeması 

verilmiştir. 

 

 
Şekil 3. 4. Pilot tesis akım şeması 

 

Konya AAT'de mevcut olan geri kazanım tesisi çıkış suyu özelliklerine göre pilot 

tesis tasarımı yapılmıştır. Pilot tesise giriş atıksu özellikleri; Bulanıklık <5 NTU, KOİ<40 

mg/L, BOİ<20 mg/L, AKM<10 mg/L ve İletkenlik ise 1700-2000 µS/cm olarak 

belirlenmiştir.  

Pilot tesisin genel yerleşim planı Şekil 3.5’te, pilot tesisin kurulum ve montajına 

ait fotoğraflar Şekil 3.6’da pilot tesisin genel görüntüsüne ait fotoğraflar Şekil 3.7’de 

verilmiştir. Pilot tesisi oluşturan UF, NF ve RO proseslerine ait fotoğraflar ise Şekil 3.8-

10’da verilmiştir.  

 



 

  

 

59 

Pilot tesise ilişkin bazı bilgiler aşağıda verilmiştir. 

• UF Prosesi (INGE); Hassasiyet: 50 mikron, Model: 0.9 MB Toplam Alan:120 m2 

Koagülant dozaj sistemi, kartuş filtre, UF modülleri, analizörler (iletkenlik, debi, 

basınç), UF kimyasal yıkama ve ters yıkama sistemi (CEB), UF ürün suyu deposu 

• NF Prosesi (Oltremare); Boyut: 8”*40”, NF besleme pompası, antiskalant dozaj 

sistemi, kartuş filtre, yüksek basınç pompası, NF membranları, analizörler, 

otomatik durulama ve CIP sistemi, antiskalant dozaj sistemi, kostik dozaj sistemi,  

• RO Prosesi (Oltremare); Boyut: 8”*40”, Yüksek basınç pompası, RO 

membranları ve analizörlerden oluşmaktadır. 

 
Şekil 3. 5. Pilot tesis genel yerleşim planı 

 

Şekil 3. 6. Pilot tesisin kurulum ve montaj görüntüleri 



 

  

 

60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Şekil 3. 7.  Pilot tesisin genel görüntüsü 

 

 

 



 

  

 

61 

 
Şekil 3. 8. Pilot Tesis Ultrafiltrasyon (UF) Membran 

Şekil 3. 9. Pilot Tesis Nanofiltrasyon (NF) Membran 

 



 

  

 

62 

Şekil 3. 10. Pilot Tesis Ters Osmoz (RO) Membran 

 

3.2. Numune Alma Noktaları 

 

Konya AAT’nin MK giderim verimini değerlendirebilmek için tesis giriş ham 

atıksuyundan ve son çökeltme çıkış (deşarj) hattından, MK’ların membran tesislerde 

giderim verimlerini değerlendirebilmek için pilot tesisin; UF çıkış, NF çıkış ve RO çıkış 

hatlarından numuneler alınmıştır. Bu çalışma kapsamında 06.10.2017-17.08.2018 

tarihleri arasında 11 adet numune alınmıştır (Çizelge 3.1). Numune alma ve ön işlemler 

Şekil 3.11’de gösterilmiştir. 

Çizelge 3. 1. Numune alma noktaları ve tarihleri 

 

Numune Tarihi 

Konya AAT Pilot Tesis 

Ham Atıksu Son Çökeltme 

Çıkışı 

UF Çıkışı NF Çıkışı RO Çıkışı 

06.10.2017 ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

18.10.2017 ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

09.11.2017 ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

21.11.2017 ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

04.12.2017 ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

20.12.2017 ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

19.01.2018 ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

09.02.2018 ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

26.04.2018 ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

30.05.2018 ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

29.06.2018 ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

27.07.2018 ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

17.08.2018 ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 



 

  

 

63 

  

 

Şekil 3. 11. Numene alma ve ön işlemler 

 



 

  

 

64 

3.2.1. Numune Alınması, Saklanması ve Ön İşlemler 

 

Atıksu numuneleri, 2 saatlik kompozit olarak alınmış olup, numune alımında TS 

ISO 5667-10 standardına uyulmuştur. Alınan numune içinde bulunan ve analiz edilecek 

MK’ların güneş ışığından kaynaklı gerçekleşebilecek fotodegradasyonunu engellemek 

için, numuneler 1 L’lik ve 5 L'lik amber cam kaplar ile alınmıştır. Numunelerin plastikle 

temasını engellemek üzere, teflon kapaklar kullanılmıştır. Konya AAT’den farklı analiz 

tarihlerinde alınan farklı noktalardan alınan numune fotoğrafları Şekil 3.12’de verilmiştir. 

 

 

Şekil 3. 12. Numune alma fotoğrafları 

 

 



 

  

 

65 

3.3. Mikrokirletici Analizleri 

 

Atıksu numunelerinin analizleri, Selçuk Üniversitesi İleri Teknoloji Araştırma 

Merkezi’nde (SÜ-İLTEK) yapılmıştır (Şekil 3.13). Numuneler, analize kadar + 4 °C’ye 

ayarlanmış buzdolabında muhafaza edilmiştir. Bununla beraber ekstraksiyon işleminden 

geçirilerek elde edilen numune ekstrakları, buzdolabında +6 °C’de ışıktan korunacak 

şekilde sızdırmaz PTFE kaplı küçük viallerde korunmuştur. Numunelerin 

ekstraksiyonları numune alındıktan sonraki iki hafta içerisinde tamamlanmıştır. PAH ve 

FE’lerin ekstraksiyonu için sıvı-sıvı ekstraksiyon işlemi (EPA-3510 C metodu) 

uygulanmıştır. Ekstraksiyon işlemi tamamlanarak 2 mL’lik viallere alınan numunelerin 

analizleri gaz kromotografi kütle spektrofotometresi (GC-MS) ile analiz edilmiştir. 

 

 

Şekil 3. 13. Selçuk Üniversitesi İleri Teknoloji Araştırma Merkezi (SÜ-İLTEK) 

 

3.3.1. Numunlerin Ekstraksiyonu 

 

Standard çözeltilerin hazırlanmasında çözücü olarak metanol ve diklorometan 

karışımları (%20-80) kullanılmıştır. Öncelikle, standard çözeltilerin stok çözeltileri 2.000 

µg/mL (ppm) konsantrasyonunda hazırlanmış ve daha sonra bu stok çözeltiler 200 ppm’e 

seyreltilerek kalibrasyon çözeltilerinde kullanılmıştır. İç standard ve surrogate standard 

karışımları için stok çözeltiler ayrı olarak hazırlanmış ve seyreltilerek kalibrasyon 

çözeltilerinde kullanılmıştır.  Standard ve surrogate karışımları 1 L suya spike edilerek 

on farklı konsantrasyonda kalibrasyon çözeltileri hazırlanmış ve ekstraksiyon işlemlerine 



 

  

 

66 

geçilmiştir. Sudan MK ekstraksiyonu için sıvı-sıvı ekstraksiyon işlemi uygulanmıştır 

(Şekil 3.14). Sıvı-sıvı ekstraksiyon metodunda, PAH’lar ve FE’lerin ekstraksiyonu için 

önerilen EPA 3510 C metodu ile birleştirilmiştir.  

 

 
Şekil 3. 14. Sıvı-sıvı ekstraksiyon metodunun uygulanma sırası 

 

 



 

  

 

67 

3.3.2. FE’lerin ve PAH’ların Analizi 

 

Ekstraksiyon işlemi tamamlanarak 2 mL’lik viallere alınan numunelerin analizleri 

gaz kromotografi kütle spektrofotometresi (GC-MS) ile analiz edilmiştir. Analizlerin 

yapılmasında kullanılan Agilent Technologies 7890B-5977A Mass Spectrometer 

Detector markalı GC-MS cihazı Şekil 3.15’te verilmiştir. 

 

 

Şekil 3. 15. Analizlerin yapıldığı gaz kromotograf/kütle spektrometre (GC-MS) 